
Deliberazione affidamento realizzazione UFA e fornitura sacche farmaci per terapie chemioterapiche pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 1144 del 16 settembre 2015

OGGETTO: Affidamento della realizzazione di una Unità Farmaci Antitumorali (U.F.A.) e
fornitura di semilavorati antiblastici in sacche di miscele farmacologiche multidose,
pluriprelievo, presso il Servizio Farmacia dell’Azienda Sanitaria di Nuoro.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 51/2 del 20.12.2014 di
nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di Nuoro;

VISTE la Deliberazione di insediamento del Commissario Straordinario, n. 1 del
29.12.2014;

la Deliberazione di proroga del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di
Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 28.08.2015, n. 42/12;

la Deliberazione n. 1111 del 31.08.2015 con la quale si prende atto delle
determinazioni assunte dalla Giunta Regionale della Sardegna con la richiamata
delibera 42/12;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1047 del 7 agosto 2015 di
conferimento dell’incarico di Direttore della Struttura Complessa Provveditorato e Risorse
Materiali al Dott. Antonello Podda;

PREMESSO che con Deliberazione n. 17/13 del 24.02.2012 “Interventi per il contenimento
della spesa farmaceutica ospedaliera e territoriale, dei dispositivi medici, dell’assistenza
integrativa e protesica” nell’ambito delle azioni finalizzate alla razionalizzazione della spesa
relativa a farmaci, emoderivati e dispositivi medici, la Giunta Regionale della Regione
Sardegna ha individuato l’Azienda Sanitaria di Nuoro come sede di un progetto pilota per
l’allestimento centralizzato di terapie a base chemioterapici antiblastici;

DATO ATTO che il Servizio Farmacia per l’attuazione del progetto di che trattasi ha
manifestato con nota prot. n. NP/2013/0002727 l’esigenza di acquistare la fornitura di
farmaci di base in sacche multi dose pluriprelievo per la preparazione delle terapie;

PRESO ATTO dei vantaggi derivanti dal suddetto confezionamento in quanto viene garantita
maggiore sicurezza per gli operatori con eliminazione delle fasi di manipolazione del
principio attivo, maggiore sostenibilità ambientale rendendo nullo il rischio di rotture
accidentali, significativo risparmio in termini economici consentendo la riduzione degli scarti
dovuti a utilizzi parziali delle fiale nonché ottimizzando in termini di tempo l’attività
dell’operatore;

RAVVISATA la necessità di affidare all’operatore economico affidatario della fornitura dei
suddetti farmaci, nell’ambito dello stesso contratto, l’allestimento di una centrale di
manipolazione, in ambiente sterile, per la preparazione delle terapie antiblastiche presso il
servizio Farmacia del P.O. San Francesco di Nuoro;



Deliberazione affidamento realizzazione UFA e fornitura sacche farmaci per terapie chemioterapiche pag. 2 di 4

VISTA la Deliberazione n. 305 del 04.03.2014 di approvazione di schema di avviso pubblico
finalizzato alla ricognizione e verifica dell’esistenza di manifestazioni di interesse per
l’affidamento della realizzazione di una unità farmaci antitumorali (UFA) e forniture di
semilavorati antiblastici in sacche di miscele farmacologiche chemioterapiche multi dose
presso la Farmacia del P.O. San Francesco di Nuoro che opererà per tutto il fabbisogno
aziendale;

DATO ATTO che in base a una stima dell’importo della fornitura si è ravvisata l’opportunità
di adottare per il procedimento in argomento il regime di pubblicità previsto per le procedure
aperte il cui importo supera la soglia minima comunitaria;

PRESO ATTO che entro il giorno 28.03.2013, termine perentorio per la presentazione delle
suddette manifestazioni di interesse è pervenuta n. 1 manifestazione da parte di altrettanti
operatori economici;

VISTA l’offerta n. 02305/2014 presentata dalla Ditta BAXTER S.p.a., pervenuta all’Azienda
Sanitaria in data 01.12.2014 prot. n. PG/2014/0058020 con la quale la Ditta menzionata si è
resa disponibile alla fornitura in oggetto per un periodo di 48 mesi e per un importo
complessivo di spesa pari a €. 2.553.064,00 che comprende:

a) Progettazione e realizzazione della centrale di manipolazione, apparecchiature, arredi
e attrezzature incluse;

b) Fornitura di sacche multi dose pluriprelievo di farmaci chemioterapici;
c) Manutenzione annuale full risk degli impianti e delle attrezzature;
d) Training del personale addetto per la preparazione dei farmaci

RILEVATO che in seguito ad attento esame della suddetta offerta nonché in seguito a
numerose interlocuzioni con la Ditta per la definizione di dettagli relativi agli oneri a carico
della stessa e a carico della Azienda Sanitaria per la realizzazione del laboratorio è emerso
che l’Azienda non ha a disposizione le risorse necessarie in conto capitale da destinare ai
lavori edili e impiantistici di propria competenza;

CONSIDERATO che, in accordo col Servizio Tecnico Logistico si è proceduto a proporre alla
Ditta offerente l’accollamento degli oneri necessari per l’esecuzione dei lavori sotto la
supervisione del Servizio Tecnico Aziendale;

VISTA la nuova offerta formulata dalla Ditta BAXTER S.p.a. in data 08.04.2015, prot. n.
PG/2015/0017875 del 10.04.2015, che prevede l’estensione del periodo di fornitura delle
sacche di farmaci chemioterapici passando da 48 a 52 mesi, ovvero per un importo
complessivo pari a €. 2.765.819,32;

VISTA la nota prot. n. NP/2015/0004869 del 10.04.2015 con la quale è stata richiesta al
Servizio Farmacia e alla Direzione del Presidio Ospedaliero San Francesco un’analisi della
suddetta offerta;

VISTA la nota di riscontro prot. n. NP/2015/005969 del 30.04.2015 con la quale il Direttore
del Servizio Farmacia rappresenta il nulla osta all’affidamento della fornitura in argomento;

DATO ATTO che in data 09.06.2015 è stata formalizzata proposta di deliberazione di
affidamento alla Direzione Aziendale e che la suddetta proposta è stata re inoltrata al
Responsabile del procedimento con specifica richiesta del già Direttore Sanitario f.f., Dott.
ssa Pierina Grazia Fodde, di acquisizione di apposito parere della Direzione del Presidio
Ospedaliero San Francesco e del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione;

VISTA la nota prot. NP/2015/0008705 del 18.06.2015 con la quale è stato richiesto parere al
responsabile del servizio Prevenzione e Protezione;

VISTA la nota prot. n. NP/2015/0009815 del 09.07.2015 di richiesta di parere al Direttore
Sanitario del Presidio Ospedaliero San Francesco, già richiesto in data 10.04.2015;

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dalla Direzione del Presidio Ospedaliero San
Francesco trasmesso con nota prot. n. NP/2015/0009971 in data 14.07.2015;

PRESO ATTO delle considerazioni trasmesse dal Responsabile del Servizio Prevenzione e
Protezione con nota prot. n. NP/2015/11011 in data 06.08.2015;



Deliberazione affidamento realizzazione UFA e fornitura sacche farmaci per terapie chemioterapiche pag. 3 di 4

DATO ATTO che l’ offerta della Ditta è stata sottoposta a puntuale verifica da parte dei
Servizi interessati che non hanno ravvisato alcun elemento ostativo all’accettazione della
stessa;

DATO ATTO che l’acquisto di che trattasi viene svolto attraverso procedura di affidamento
diretto ai sensi dell’art. 125 del D. gs. N. 163/2006;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss. mm. e ii.;

VISTI il D. Lgs. n. 163/2006 e il D.P.R. 207/2010;

VISTA la L.R. n. 23 del 17.11.2014;

VISTA la L.R. n. 22 del 07.08.2015;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la regolarità tecnica e formale;

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario f.f., sottoscrivendo il
presente provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge;

DELIBERA
per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente:

a) Di affidare alla Ditta BAXTER S.p.a., ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006, la
fornitura di farmaci di base in sacche multi dose pluriprelievo per la preparazione di
terapie chemioterapiche, occorrenti al Servizio Farmacia dell’Azienda Sanitaria di
Nuoro nonché la realizzazione di una Unità di produzione Farmaci Antitumorali (UFA)
presso i locali del suddetto Servizio;

b) Di dare atto che suddetta fornitura e realizzazione avverranno alle condizioni
dell’offerta prot. n. PG/2015/0017875 del 10.04.2015 che si allega alla presente
Deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

c) Di incaricare della esecuzione del presente atto il Servizio Provveditorato e Risorse
Materiali dell’Azienda Sanitaria di Nuoro, il Servizio Tecnico Logistico e il Servizio
Farmacia;

Il Direttore del Servizio proponente
f.to Dott. Antonello Podda

Estensore della deliberazione
f.to Dott. Antonio Sale

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo

f.to Dott. Maria Carmela Dessì f.to Dott. Carmen Atzori

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo



Deliberazione affidamento realizzazione UFA e fornitura sacche farmaci per terapie chemioterapiche pag. 4 di 4

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line

presente sul sito aziendale a far data dal 16 settembre 2015 per la durata di giorni 15,

ed è disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio Personale, Bilancio, Presidi Osped,.

Distretti.

C

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


